

**CENY OGŁOSZEN:** Na I stronie wiersz milimetry mk. 300 — na III stronie mk. 250. — IV mk. 200. Nadesłane mk. 300. — Drobne ogłoszenia od mk. 100 do 200 za wyraz. Najmniejsze 1000 mk. Ogłoszenia poza miejscowe o 50, % zagraniczne 100, % drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

# ISKRA

Adres dla listów i depesz „ISKRA”, Sosnowiec.  
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Prenumerata wynosi:

**marek 7000.**

Z odnośnikiem miesięcznie mk. 8000.

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrówką mk. 9000.

Z przesyłką pocztową mk. 9000 miesięcznie.

Zagranicą mk. 16000.

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec. REDAKCJA: Piłsudskiego 4, telef. 64.  
ADMINISTRACJA: Dąbrowska 1, tel. 73.

Będzin, Małachowskiego 7.

Dąbrowa, Sobieskiego 8. Telefon 73.

s. † p.

## JOANNES CLAUDIUS MATHERON

Administrator-Delegat Francusko-Włoskiego Towarzystwa Dąbrowskich kopalni węgla zmarł dnia 22 kwietnia 1923 r. w Ljonie we Francji.

W zmarłym tracimy wybitnie zdolnego, dzielnego i sumiennego kierownika.

ZARZĄD KOPALŃ  
FRANCUSKO-WŁOSKIEGO TOWARZYSTWA.

s. † p.

## JOANNES CLAUDIUS MATHERON

Administrator-Delegat Francusko-Włoskiego Towarzystwa dąbrowskich kopalni węgla zmarł dnia 23 kwietnia 1923 roku w Ljonie we Francji.

Zmarły pozostawił po sobie pamięć szlachetnego i sprawiedliwego człowieka.

URZĘDNICY TOWARZYSTWA FRANCUSKO-WŁOSKIEGO.

778

**Dr. med. K. SERCARZ**

lekarz chorób wenerycznych i skórnych (włosów).

Badania mikroskopijne.

Przyjmuje od 10—12 i 4—7 wiecz. w niedzielę i święta od 10—1 po poł.

BĘDZIN, Czeladzka 14, parter.

534 TELEFON 31.

Kino „SFINKS”

Od 23-go do 29-go włącznie  
Wystąpi MAKS LINDER w obrazie p. t.

„7 LAT NIESZCZĘŚĆ”

farsa w 6-ciu częściach,

ANONS!

Od 30-go kwietnia

ANONS!

„Wśród tygrysów i małp”

Jedna z większych cementowni w kraju

poszukuje rutynowanego młynarza

::: ::: do młynów cementowych. ::: :::

Wykwalifikowani kandydaci winni składać oferty wraz z życiorysem i odpisami świadectw pod „Młynarz” w Administracji „Iskra”. 620-2

**KUPOJĄCIE BONY ŻŁOTOWE.**

# Francja wygrywa pokój.

Sosnowiec, 24 kwietnia.

Mowa, wygłoszona niedawno przez Poincarego w Dunkierce, zgotowała Niemcom prawdziwą i to przykrą niespodziankę. Głuche wieści o rzekomej skłonności rządu francuskiego do ustępstw, w sprawie okupacji Ruhry, ludzi niemieckich nadzieją, że jednak konsekwentna a zbrodnicza akcja sabotażowa, prowadzona przez nich w Nadrenji, wyda wreszcie owoce. Używając wypróbowanej przez siebie metody kłamstwa, przepelniano przez dni kilka szpalty prasy niemieckiej sensacyjnie brzmiącymi rewelelacjami o ustępstwach Francji. Miało się to stać podobno pod naciskiem Anglii. Tymczasem, jak grom, spadły na Niemców mądre słowa Poincarego, że w polityce Francji żadna zmiana nie zaszła i tak, jak obowiązkiem jej było wygrać wojnę, tak dziś obowiązkiem jest wygrać pokój.

Kilka miesięcy okupacji Ruhry dowiodły niezbitcie, że twierdzenia Niemców o

niemożności wykonania planu reparacji, były z gruntu fałszywe. Okazało się, że Berlin doskonale obejść się może bez węgla i zagłębia Ruhry, że operuje wielkim zapasem walut zagranicznych, lokowanych obecnie w bankach zagranicznych, jednym słowem, że załże i narzekania Niemiec na nędzę i bankructwo, były rozmyślnym fałszem. Fałsz ten obliczony był na uspienie czujności Europy, na dnie zaś duszy niemieckiej drzemała nieugięta, prawdziwie teutońska żądza rewanżu i zemsty.

Przekonali się o tym wszystkim francuzi i dlatego, przez usta Poincarego, wyraźnie oświadczyli Europie, że raz wziętego zastawu z rąk nie wypuszczą, nie uzyskawszy pełnej wypłaty od szkodowników.

Równocześnie zastrzegł się francuski mąż stanu energicznie przeciw wszelkiemu insynuowaniu Francji zamiarów imperjalistycznych i zaborczych.

W mowie Poincarego mie-

ci się jeden zwrot, kryjący w sobie ważną naukę dla dyplomacji polskiej:

„Bądźcie pewni—powiedział premier francuski— że, oświadczając światu, iż zmusi do szanowania traktatów i warunków pokoju Francja bynajmniej nie pomniejszyła siebie w opinii narodów. Urości raczej w oczach tych, którzy szanują prawość i stanowczość.”

Zaiste, gdyby dyplomacja nasza przejęta była stale tą zasadą, inaczej wyglądałyby stosunki z Litwą, Gdańskiem i innymi „przyjaciółmi“ Polski. Zwycięstwo Francji w zagłębiu Ruhry, ma znacze-

nie tylko dla niej samej, jest zwycięstwem prawa i sprawiedliwości w stosunkach międzynarodowych, nad metodą kłamstw i fałszu, znaną nam aż nadto dobrze.

Nie pomogły Niemcom intrygi, obliczone na rozbięcie solidarności ententy, nie pomogły zamachy na francuzów, strajki, sabotaże i bojkoty: za zniszczoną Francję północną, za okrucieństwa w Belgii będą musieli zapłacić, zapłacić do ostatniego grosza.

Przeliczyli się Niemcy!

zaofiarował 30 proc. W obecnej chwili zatarg jeszcze nie został zlikwidowany. Wiceprezydent dr. Chlamtacz bawiąc w Warszawie, uzyskał od rządu subwencję na teatr w kwocie kilkunastu milionów marek, wobec jednak nowych podwyżek, miliony te nie będą mogły być użyte na podniesienie poziomu artystycznego w teatrach, lecz na wypłacenie pensji.

W kinematografach sytuacja jeszcze rozpaczliwsza. We Lwowie zamknięto 9 kin, z powodu kolosalnego podrożenia elektryczności. Poza tym magistrat ściąga 45 proc. z sum za sprzedane bilety, a wypożyczenie jednego filmu na tydzień kosztuje obecnie 30,000,000 mk. Bagatela!

K—l.

## Więści ważne.

(Z wczorajszych pism i depesz.)

— W związku z awanturami wywołanymi niedawno w sejmie przez żydów marszałek Rataj, wykluczył na 2 posiedzenia posła Zerzego (Klub niem.) i na 2 posiedzenia posła Hartgłasa (Klub żyd.).

— Dnia 22 b. m. wieczorem przyjechał do Lwowa generał Le Rond. Na dworcu odbyło się urzędowe przyjęcie.

Generał zabawi we Lwowie przez poniedziałek i wtorek, zwiedził muzeum i panoramę racławicką.

Generał Le Rond będzie gościem ogniska oficerskiego i towarzysztwa przyjaciół Francji.

W środę wyjeżdża generał Le Rond do Bukaresztu.

— Do Katowic przybywa delegacja amerykańskich kapitalistów, którzy zamierzają przeprowadzić rozbudowę polskiej sieci kolejowej. Pobyt delegatów ma trwać czas dłuższy. Amerykanie interesują się w pierwszym rzędzie kolejami górnośląskimi. W kołach dobrze poinformowanych panuje przekonanie, że nowo zbudowane linje kolejowe, będą wydzierżawione konsorcjum amerykańskiemu.

— Ministerjum wyznań religijnych ma zostać zreorganizowane. Sprawy wyznań przejść mają w formie osobnego departamentu do ministerjum spraw wewnętrznych.

— Do Genewy przybył z Paryża litewski prezydent ministrów Galwanauskas, aby niezależnie od obecności litewskiego delegata do ligi narodów Sidikauskasa poprze osobiście wniosek litewski o odesłanie do trybunału w Hadze uchwały rady ligi z dnia 3 lutego w sprawie pasa neutralnego, przeciwko której to uchwaile jak wiadomo, Litwa założyła protest.

— Prasa miejscowa w zagłębiu Ruhry donosi, że komunisti stracili w ostatnich rozruchach 8 zabitych i kilkudziesięciu rannych. Dzisiaj donoszą o dalszych rozruchach w różnych miejscowościach zagłębia Ruhry.

— Poseł Rzeczypospolitej Polskiej, dr. Jerzy Madejski, przyjęty był dziś na uroczystej audjencji przez prezydenta Niemiec Eberta i wręczył mu listy odwoławcze.

— Jak donosi pismo presburskie „Bratislavské Noviny”, zarządziły władze czeskie aresztowanie siedmiu tysięcy osób (oczywiście Słowaków), jako podejrzanych o wrogię państwu usposobienie i knowanie zdrady.

— Minister skarbu Grabski wystosował do marszałka sejmu list w którym zawiadamia, że budżet na rok bieżący będzie złożony sejmowi do dnia 30-go kwietnia. Ministerjum skarbu wychodzi z założenia, że państwo-

## Listy ze Lwowa.

Leopolis semper fidelis. — Niedomagania telefonów. — Łaźnia. — Strajk w teatrze. — Bankructwo kinematografów.

(Koresp. wł. „Iskry”)

Lwów, 20 kwietnia.

Wydawnictwa dzienników polskich we Lwowie w memorjale, wystosowanym niedawno do rządu z racji ciężkiego położenia finansowego prasy tutajszej, wskazywały na poważne zadania, które spełniają polskie dzienniki we wschodniej części Małopolski.

Problem ukraiński ciągle jeszcze istnieje skutkiem kreć roboty karjerowiczów z obozu Petruszewicza. Obowiązkiem więc prasy polskiej jest ujawniać zdradzieckie knowania bolszewicko-petruszewiczowskich „hromadzińskich komitetów”.

Komitety te, jak również „ukraińska studencka rada” są, jak się okazuje, w stałym kontakcie z emigracją rusińską w bolszewji. Na ich to apel „galicyjski komitet rewolucyjny”, działający na terenie Ukrainy sowieckiej, wydał broszurę, w której domaga się plebiscytu we wschodniej Małopolsce. W akcji propagowania wśród mas rusińskich idei plebiscytu widać wyraźnie rękę sowiektów, które skrzętnie gromadzą materiały do ewentualnych „dyplomatycznych” występów.

Lecz społeczeństwo polskie z prasą swoją na czele, czuwa i nie pozwoli się uspić nawet szczerym zapewnieniom O. Genoeckiego, wizytatora papieskiego, że „ludność dzielnic południowo-wschodnich okazuje wielkie pragnienie pokoju i zupełny przesyt wszelkich wałk”.

Lwów, wierny tym ideałom, w których obronie posłał tysiące synów i córek swoich z bronią w ręku przeciw wrogowi, ten Lwów, który codziennie z głębokim wzru-

szeniem liczy las krzyżów na grobach nieznanym bohaterów, co padli na jego ulicach, a dziś spoczęli gromadnie w zaciszu cmentarza Łyczakowskiego, nie może źle pełnić warty na rubieży Rzeczypospolitej, spełnia ją godnie i ani przez jeden moment nie sprzeniewierzył się swemu hasłu:

— „Leopolis semper fidelis”. (Lwów zawsze wierny).

Bohaterski Lwów najlepiej też zdaje się potrafi ocenić poświęcenie się dla ojczyzny i najgoręcej umie odczuć niedolę tych, co stracili siły, co się nabawi i kalectwa w zapasach z wrogiem. Podczas, gdy dość głucho jest w innych dzielnicach Rzeczypospolitej o inwalidach wojennych, Lwów w kilka dni po świętach wielkanocnych, urządził im święcone. A byli to inwalidzi prawie wszyscy ociemniałi. Po spożyciu święconego, rozochoceni wojacy usunęli stoły i rozpoczęli się tańce. Kilka par niezwykłych tancerzy z ręcznie uwijało się po sali, nikoby nie uwierzył, że tańczą ludzie, pozbawieni wzroku. Naprawdę był to wzruszający moment, lecz, żeby taką wytworzyć atmosferę, trzeba mieć tę rozlewną serdeczność, która się jeszcze w całej swej staropolskiej prostocie przechowała w piersi prawdziwego lwowianina.

Trudno mi przejść od inwalidów do... telefonów, ale muszę, bo jeżeli są to telefony lwowskie, to mogłyby z powodzeniem pełnić funkcję maszyny, służącej do dręczenia potępieńców w piekle. Nie można się jednak zbyt dźwignąć niedomaganom telefonów, w czasie bowiem gospodarki ukraińskiej centrala telefoniczna bardzo ucierpiała. W sprawie tej przed kilku dniami odbyła się konferencja w dyrekcji poczt i telegrafów, na której postanowiono zaprowadzenie automatów na wzór Warszawy.

Wogóle władze lwowskie po trochu usuwają ślady zniszczenia wojennego. Między innymi naprzykład zarząd miasta kończy już bardzo gruntowną rekonstrukcję budynku, w którym mieścić się będzie łaźnia na 2000 osób. Będzie ona urządzona według najnowszych wymagań sanitarnych. Otwarcie nastąpi 1 maja.

Zarząd miasta, jak zresztą i zarząd innych większych miast w Polsce ma ciągle kłopot z teatrem. Przed kilku dniami wybuchł strajk chórów i orkiestry w operze i operetce. Strajkujący zażądali 50 proc. podwyżki, subkomitet miejskiej komisji teatralnej

Towarzystwo Przemysłowo-Handlowe

„OSKARD”

ODDZIAŁ W SOSNOWCU,

ul. 3-go Maja Nr. 7; tel. Nr. 46

poleca na bieżący sezon hudowlany 594-2  
znane ze swej dobrej wyroby

„TOWARZYSTWA AKCYJNEGO ZAKŁADÓW CERAMICZNYCH”

„DZIEWULSKI I LANGE”

W OPOCZNE.

posadzki różnokolorowe, fryzy, cegła szamotowa, zaprawa szamotowa, glinka mielona i t. d.

ś. † p.

LESZEK ZARZYCKI

uczeń klasy V gimnazjum państwowego imienia Bolesława Prusa

opatrzony św. Sakramentami, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, zmarł dnia 23-go kwietnia 1923 roku, przeżywszy lat 16.

Wyprowadzenie zwłok z domu przy ulicy 3-go Maja Nr. 23 do kościoła parafjalnego w Sosnowcu odbędzie się dnia 23-go kwietnia t. j. w poniedziałek o godzinie 6 i pół wieczorem; nabożeństwo żałobne w środę, dnia 25-go kwietnia o godz. 9 m. 30, tegoż zaś dnia o godzinie 5-ej po południu nastąpi wyprowadzenie zwłok z kościoła na cmentarz miejscowy i złożenie ich w grobie rodzinnym.

Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych

Rodzice, siostry, bracia i szwagier.







